Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupsting Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 15,3.2024, me fillim ng¢
orén 15:00. Mbledhjen e kryesoi kryetari i Komunés, z. Smajl Latifi. P&r mbajtjen e mbledhjes, kuorumi ekziston,
Kryetari: Mé& lejoni t’1 pérshéndes anétarét e KKSB-sg, drejtorét e drejtorive, nénkryetarin, komandantin e stacionit
t& policisé n& Rahovec, z. Fazli Morina, pérfagésuesit e bashkésive fetare, pérfaqésuesit e FSK-sé, t& shogérisé civile,
t& bizneseve, t& komuniteteve pakicé, t& OSBE-s&, t&€ KFOR-it, t& UEN-it, t& LMT-s&, zyrtarét komunal& dhe mediet.
Eshté mbledhja e dyté e rregullt pér vitin 2024. Si¢ e dini, ndérmjet dy mbledhjeve kemi mbajtur njé mbledhje
urgjente t&€ KKSB-s&. Pér kété mbledhje & rregullt, propozoj kété:

Rend Dite

1. Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit;

- Siguria né trafik;

- Analizimi i vijedhjeve né€ territorin ¢ Komungés s& Rahovecit;

- Vetédijesimi i nxénésve pér rrezikun nga minat dhe mjetet ¢ tjera té pashpérthyera nga lufta;
- Trotuaret dhe shenjat sinjalizuese né territorin ¢ Komunés;

- Identifikimi dhe lirimi i hapésirave publike, konkretisht trotuareve;

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé¢ né shkolla, pérdorimi i substancave narkotike
dhe bartja e mjeteve t€ rrezikshme;

4. Sensibilizimi i gytetaréve pér réndésiné e promovimit té bashképunimit ndéretnik,
multikultaror dhe ndérfetar;

5. Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin e Komunés sé Rahovecit, deponité dhe
mbeturinat;

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve nshqimore;

7. T ndryshme.

Kryetari: Nése ka dikush ndonjé koment rreth rendit t€ dités?... Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush
&sht& “pér”?... A ka voté€ kundér?... Faleminderit, pra mund t& fillojmé takimin me két&€ rend dite.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryetari: A ka dikush vérejtie apo plotésime rreth procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar? Nése jo, atéheré po e
hedhim n& votim, kush &sht& “pér?... Me shumicé votash aprovohet procesverbali.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit:

Kryetari: N& kété piké jané edhe nénpikat q& jané né interes pér tu trajtuar né kété takim. Eshté e vértets & ka
pasur zhvillime dhe aktivitete nga institucionet, nga administrata komunale dhe nga KKSB-ja pérmes mbledhjes
urgjente, g& si géllim kryesor ka gqeng pé&rmirésimi i gjendjes s€ sigurisé né€ komunén toné. Fakti g€ kan& ndodhur
disa veprime, t& cilat te ne e kang& krijuar njé gjendje jo t& lehté emocionale pér familjet e prekura. Déshiroj ta
theksoj faktin & ne kemi organe ligjore me detyra dhe pérgjegjési n€ fushéveprimtari t& caktuara dhe t€ gjitha



kéto na japin t& drejtén t& themi q& siguria né€ komunén ton&, pavarésisht veprimeve t& démshme té keqbérésve,
&shté e qeté dhe stabile, Pér kété temé do t& flas€ mé shumé kapiteni i PK-s&, Fazli Morina.

Fazli Morina: I nderuar kryetar, pjesétaré t& FSK-sé, LMT-s&, Zyra e UNMIK-ut né Pejé, anétaré t& KKSB-s&!
Prej takimit t& fundit €shté nj€ kohé e shkurtér, pérkundér késaj, ka pasur raste dhe aktivitete. Pavarésisht rasteve
t& fundit, ne vilerésojmé q& situata e sigurisé né komunén toné dhe né zonén e pérgjegjésisé &shté e geté dhe
stabile. Jemi n€ vazhdim t€ implementimit t& 6 planeve operative dhe 12 planeve t& veprimit. Gjaté k&saj periudhe,
né€ stacion, jané inicinar 45 vepra penale, nga kéto mund t’i vegojmeé: 1 rast grabitje, 1 rast vrasje né tentativé —
armémbajtje pa leje, léndime t& lehta - 3 raste, vjedhje - 3 raste, vjedhje t& rénda - 5 raste, dhung né familje - 3
raste, posedim i narkotikéve - 3 raste dhe armé&mbajtje pa leje jan€ dy raste. 12 persona jané té arrestuar, né mbajtje
kané gené 7 persona. Lidhur me t& gjitha k&to raste, n& bashképunim me hetimet rajonale né Gjakové, kané
vazhduar veprimet rreth ndri¢imit t&€ rasteve t€ fundit t& vjedhjeve. Rasti i paré né Ratkoc, 23.2.2024, 1 cili &éshté
hetuar nga Drejtoria Rajonale e Policisé€ né Gjakové, né bashképunim me stacionin né Rahovec dhe mé daté
5.3.2024 &shtg arritur g€ t& arrestohen personat e dyshimt€ dhe njé &shté akoma n& kérkim. Rasti &shté duke
vazhduar dhe jemi né& pritje & prokuroris€ pér ta ndriguar komplet rastin, Rasti 1 dyt€ n& Krushé t& Madhe,
24.2.2024, q& &shté cilésuar vrasje né tentativé dhe &shté duke hetuar nga hetimet rajonale né Gjakové, né
bashk&punim me stacionin e policisé né Rahovec dhe deri mé tani, t& arrestuar jand 4 persona, 2 t& dyshuar dhe
jané konfiskuar 4 armé zjarri dhe njé sasi € municionit. Rasti 1 tret€ éshté i cilésuar grabitje né tentativé dhe
publikisht e falénderoj kryetarin q& ka gjetur koh€ dhe ka gené i pérkushtuar deri n& orét e vona t& natés, ka marré
pjes€ sé& bashku me ne. N& njé€ shtépi €shté démtuar vetém xhami i derés hyrése dhe n€ dy shtépi t& tjera nuk ka
pasur thyerje dhe as vijedhje. Gjat€ angazhimit dhe veprimeve tona &shté gjetur vetém njé& gé&zhojé ku pretendohet
g€ &shté tentuar t€ zhvillohet grabitja. Pjesa tjetér e aktiviteteve: Jan€ 40 urdhéresa té gjykatave, 8 asistime né
institucione t& ndryshme. Sa 1 pérket komunikacionit rrugor, jemi né& vazhdimési t€ implementimit t& sigurisé né
trafik. Jan& shénuar gjithsej 903 gjoba pér kundérvajtje n¢ komunikacion, 375 pér tejkalim & shpejtésisé, 2 pér
gara t& shpejtésis€, 35 pa patent-shofer, 67 gjoba pér parking ilegal dhe 12 gjoba pér p&rdorim t& telefonit gjaté
vozitjes. Sa u pérket aksidenteve, kané qené gjithse) 9 dhe pér fat t& mirg, aksidente me fatalitet nuk ka. Te siguria
né shkolla jemi duke vazhduar njéjt€ me t€ gjitha planet operative. Kan& qené dy raste t& hapura, njéri &shté
keqpérdorim i detyrés zyrtare.

Lulzim Krasniqi: Pérsh&ndetje, kryetar! Déshiroj t& ndérlidhem me pikén siguria né trafik, Rreth rrugés “Sadedin
Hajda”, afér shkollés, &sht& rrezik 1 madh sepse asfalti &shté pa mur mbrojtés dhe rrezik p&r komunikacion.
Gjithashtu rruga tek autoshkolla “Andi” e kéndej, &sht& n& rrezik dhe mund ta péscjé dikush me making. Pyetje
rreth rrugds sé UCK-s€ q& jané nd&rmarré punimet pér shiritjen e shiritit t& treté & asfaltit, ndérsa njé rrugé qé,
tashmé kérkesa &sht& € njohur pér ju, &shté gjendja e rrugés “Berdedin Shehu”.

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryetar! Pérshéndetje pér t& gjithé anétarét e KIKKSB-s€. Né rrugén “Sadedin
Hajda”, Lult flet pér njé mur mbrojtés qé &sht& shembur rruga. Pjesa ku &shté ajo éshté proné private dhe nése do
té keté kérkesé nga pronari me bashké&participim, atéheré do t& veprojmeé. N& rrugén “Déshmorét e Pashtrikut” po
ashtu &shté proné private, por sidogoft& kéto informata 1 kemi t& njohura nése hasim né mirékuptim. Sa i pérket
rrugés sé UCK-s€, ne jemi né fazén g¢€ aty punimet do t& fillojn& shumé shpejt.

Kryetari: Faleminderit! I kemi edhe dy nénpika pér t& cilat nuk u fol hi¢. Trotuaret dhe shenjat sinjalizuese né
territorin € Komunés dhe identifikimi dhe lirimi 1 hapésirave publike, konkretisht trotuareve.

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryetar! Sa i p&rket sinjalizimit vertikal dhe horizontal, ne ve¢ jemi duke
punuar, duke bashk&punuar me policing dhe aktorét e tjer. Sa u pérket hapésirave publike, n€ bashképunim me
inspektoratin, 1 shqyrtojmeé kérkesat pér shirytézime t& hapésirave publike.

Kryetari: Faleminderit, Pérparim! Te ¢é&shtja e shembjes s& rrugéve. Né qofté se éshté proné private, ai q&
pretendon ta hapé njé bodrum, duket ta keté gjithashtu parasysh q& nuk ka t& drejté t& veprojé ashtu sig¢ veprohet



né kéto raste. Besoj q¢ Komuna e Rahovecit ka inspektoré dhe duhet t’u térhiget vémendja atyre g& veprojné
késhtu. Inspektorét duhet t’1 shpeshtojné vizitat né terrene. Te lirimi 1 hapésirave publike: si¢ jeni né dijeni qé né
gvtet ka mjaft punishte, t& cilat kané shkaktuar kufizime né€ parkingje. Kjo nuk do t& thot€ g8 jeta € kémbésoréve
t& rrezikohet dhe veturat t& parkohen né trotuare. Mg pélgeu njé koment né rrjete sociale: “Pse nuk i parkojné te
stacioni i autobuséve?” Eshté njé hapésiré 2 ha, por kuptohet q& duhet pak t& ecim dhe t& ecim &sht& miré, sepse
kalitja fizike &shté veti patriotike. Kérkoj nga komandanti g€ policia t& jet€ mé& aktive né€ lirimin e hapésirave
publike, sidomos trotuareve. Sa u pérket plackitjeve & fundit, ndrigimi i kétyre rasteve &sht¢ mundési e miré qé
nga té nj&jtit mos t& pérsériten rastet e tjera, q€ mund t€ jen€ me pasoja mé t&€ médha. Policia ka qené shumé aktive
dhe besoj q& &shté duke 1 kryer punét e veta, né ményré qé aktorét ta marrin dénimin e merituar.

Fazli Morina: Faleminderit, kryetar! Pavarésisht q¢ mé paré e cekém g€ gjendja e sigurisé &shté e geté dhe
stabile, pér shkak t& rasteve t€ fundit q& kan& ndodhur, mbi t& gjitha jemi né€ rrugé t€ duhur drejt ndrigimit t&
kétyre rasteve. Sa i pérket trafikut, sot personalisht jam angazhuar me inspektime t& patrullave dhe zyrtaréve
policoré né terren. N& krahasim me qytetet e tjera, jemi n€ nivelin mé t€ mir€ t€ mundshém. Konkretisht, nuk jemi
né nivelin e duhur né vendosjen e shenjave horizontale dhe vertikale né qytet. Problematika kryesore &shté né
gendér t& gytetit dhe shénjimi nuk &shté n€ formén mé & miré t€ duhur. Shkaktaré jang t€ gjitha lokalet q& jang
aty, nuk kam asgjé& kundér veprimtarisé sé tyre &€ e zhvillojné, por pér shkak t& mungesés sé& parkingut kjo ¢&shtje
nuk &shi¢ e rregulluar aty, sepse nuk é&sht& i identifikuar qart€ vendparkingu. Pjesa posht& e qytetit &sht€ me
bagera, lugé & bagerave, motorg, si dhe lokalet afariste q& paletat e tyre 1 vendosin né trotuar etj.. dhe gjysma e
tyre jané né trotuar, sidomos né pjesén e poshtme. Drejtoring e Inspeksionit jemi t& gatshém ta mbéshtesim dhe
t& punojné s& bashku. Eshté kérkesg drejipérdrejt nga uné gé t& paktén gjendjen me shénjim ta koordinojmé pak
mé miré.

Kryetari: Faleminderit, komandant! Besoj q&, nése automjetet parkohet gabim, jané detyra t& policis€. Kur
bllokohen trotuaret nga sektorét privaté, jané detyra t€ inspektoratit. Ne kemi kontraté pér shénjim dhe jang duke
punuar. Me sa di ung, né gendér aktualisht &shté i ndaluar parkingu i1 automjeteve dhe ka shenjé t&€ ndalimit.
Pérkundér késaj, asnjéheré nuk thashé q& njerézit nuk duhet t’i kryejn€ nevojat e tyre 2-3 minuta. Makinat po e
b&jné natén né qendér, pra nuk ka shenjé t& parkingut, por ka shenjé q& ndalohet parkingu. Besoj q& njé aksion i
pérbashkét (jondéshkues), por pér ta zbutur két€ gjendje, polici — inspektorat &shté 1 nevojshém. Sa 1 pérket
bagerave, komandanti ndoshta nuk e di, por &shté pron& private ajo. Por, pérkundér késaj, edhe nése &shté prong
private, nuk &shté e drejté q& pjesét e makinerisé t&nde t'uva tregoni t€ gjithéve né njé pjesé ku &shté pjesé urbane.
E ftoj inspektoratin t& tentojé ta zbusé gjendjen né t€ gjitha rrugét kryesore né qytet, sepse kemi nevojé pér
veprime mé efikase dhe jo vetém ndéshkuese.

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé€ né shkolla, pérdorimi i substancave narkotike dhe bartja
e mjeteve té rrezikshme:

Fazli Morina: Faleminderit, kryetar! Pérvec aktiviteteve n€ shkolla, ka pasur edhe aktivitete lidhur me kultin
fetar. 822 patrullime kané& gené€ vetém rreth objekteve t€ kultit fetar, 16 vizita dhe kontakie me prijés fetaré dhe
29 pika kontrolli afér objekteve fetare. Né Zoqjisht dhe né Hogé t€¢ Madhe kan& qené 147 vizitoré nga Kosova dhe
nga viset e ndryshme. T& gjitha kané& kaluar miré dhe pa ndonjé ekses. N& shkolla, edhe gjaté késaj periudhe ka
gené situaté e geté dhe stabile. Kan& gené dy raste, keqtrajtim gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare — 1&€ndim 1 lehté
trupor dhe sulm nga qenté endacak&. Zyrtarét policoré kané vazhduar me mbajtjen e ligjératave me tema t&
ndiyshme: Pasojat ¢ p&rdorimit t&€ narkotikéve, ruajja e ambientit dhe e trashégimisé kulturore, bullizmi dhe
masat parandaluese dhe siguria e garkullimit kémbésor né trafik. Jang realizuar 45 kontakte dhe vizita né shkolla,
244 patrullime dhe 26 pika kontrolli.



Avni Morina: Faleminderit, kryetar! Pérshéndetje pér t& gjithé! Gjat& késaj periudhe kemi vazhduar me
koordinimin DKA - stacion policor, rreth ligjératave vetédijesuese qé po mbahen népér shkolla. Temat e trajtuara
jané né pérputhje me planin operativ q€ e kané hartuar zyrtarét policoré.
Kryetari: Sa e kuptova uné, ka pasur njé incident né shkollén “Sadedin Hajda”, a kemi marré ndonjé masg
administrative?
Avni Morina: Ne kemi gqené né kontakt t& vazhdueshém edhe me policing pér rastin q& ka ndodhur n& shkollén
“Sadedin Hajda”, keqtrajtim i fémijéve nga njé mésimdhénése. Jang marré t€ gjitha masat, 1&€nda éshté€ proceduar
né prokurori. Si DKA, né pérputhje me ligjin dhe né konsultim me Zyrén Ligjore do t& veprojmeé pér rastin né
fjalé.
Enis Berisha: Pérshéndetje pér t& gjith&! Déshiroj t&€ potencoj q€ dje e prezantova né shkollg, te ato rrethojat q&
i kemi béré né kuadér t& KLSP-s& dhe q& &shté projekt i financuar nga OSBE-ja, né shkollén “Gézim Hamza”,
si dhe jané disa kérkesa té vazhdueshme né até zong rreth ndrigimit publik t& disa rrugicave t€ lagjeve. Mungesa
e ndrigimit rrit rrezikun nga genté endacaké.
Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryetar! N& disa pjesé t& Lagjes s€ Epérme né Rahovec, ka drita g8 nuk jané
vendosur ende kabllo. Jané drita digjitale q& kemi béré zgjerime dhe javén e ardhshme kompania rikthehet né
puné.
Ylvi Shehu: Pérshéndetje! Meqé po flasim pér drita, ka tre muaj g€ e kam cekur gé prej xhamisg t€ “Kasumit™
(rruga posht&), prej rrugés “Kuvendi i Lezh&s” deri te “Gérdina” dhe prej udhékryqit deri te “Sokoli”, ka tre muaj
qé nuk punojné 4 drita. Tani &shté edhe mé shqetésuese, sepse Eshté taravia dhe njerézit, burrat dhe graté,
garkullojné mé shumé né& kété rrugé pér t& shkuar ng xhami. Doja t’i ndihmoja pak komandantit. Te populli yn&
masa mé e miré &shté dénimi. Pse parkingjet né Prizren nuk kané probleme?... Vetgdijesim po, por gati qe 25
viet jemi duke béré vetédijesim. Veprim dhe jo vetédijesim. Prej stacionit t& autobuséve e parkon veturén né
gendér dhe vazhdon duke e piré kafen&, ky nuk &shté vetédijesim! Digka tjetér, dita e premte &shté dit€ e
katastrofés dhe fatmirésisht qé nuk ndodh ndonjé zjarr. Prej teqesé toné vijné njerézit dhe grumbullohen me
vetura, xhamia né qendér po, xhamia Kadiri, tegeja e Sheh Mejdisé, po? Pse?... a jemi duke u falur pér vete, a
pér popull? Normal & pér vete, D.m.th, t€ ecim né& kémbé dhe mos t€ krijojmé tollovi, sepse falja €shtd
individuale, ndérsa pengesa €shté kolektive.
Kryetari: Atéherg, Pérparim, pérderisa t& pérfundojé mbledhja, sa u pérket atyre 4 dritave, shko thirri kujdestarét
dhe le t€ shkojné pér t’i rregulluar menjéheré.
Sabahudin Durguti: Pérshéndetje, kryetar! Meqg &shté fjala pér ndrigim t€ riugéve, ka njé javé, apo 10 dité q&
né rrugén “Gani Mullabazi” nuk ndizen dritat fare gjaté natés.
Kryetari: Pérparim, nuk kam déshiré gé t’i dégjoj né¢ KKSB kéto shqetésime, sepse ne kemi njé kujdestari pér
kéto puné.
Fazli Morina: Faleminderit, baca Y1vi! Pajtohem me ju, por jo me até€ qé the pér Prizrenin, sepse banor i Prizrenit
_jam veté, N& Prizren, pavarésisht q& ka parkingje shumé, &shté tmerr me kaos n€ komunikacion. Né krahasim
me Prizrenin, giendja kétu ng Rahovec &shté shumé e miré€ dhe plotésisht pajtohem q& ne, veg shqiptimi i masés
na kthen né dinjitet.
Kryetari: Sa i pérket ndrigimit, nuk e besoj q& €sht€ ndonj& komuné e Kosovés me ndrigim mé shumé se sa
komuna e Rahovecit. Kur operatorét e tjer€ si Vala e Ipko intervenojné né punét e tyre, at€heré mund t& na
shfagen edhe defekte t& ndryshme né ndrigim. Investimi n€ ndrigim publik si element thelb&sor i sigurisé s&
pérgjithshme do t& vazhdojé né zgjerim dhe né mbikéqyrje.



4. Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e promovimit t&€ bashképunimit ndéretnik, multikulturor dhe
ndérfetar:

Kryetari: Ne kemi njé zyré komunale p&r komunitete me shef Lendritin, € kemi Komitetin pér Komunitete, q&
&shté organ obligativ i Kuvendit t& Komunés, si dhe plot veprime q& jemi duke i zhvilluar, € cilat n€ instancé t&
fundit kané pér qéllim t& krijojné pasqyré q& qytetarét trajtohen njésoj, pa dallim se ku jeton dhe ¢farg pérkatésie
etnike ka. Gjithashtu, edhe né aspektin e investimeve ka trajtim t& barabarté. Fusha e sportit & e péruruam dje
né Shkollén “Gézim Hamza” &shté vepér e ZKKK-s&é. Punojmé& me kété koncept, duke planifikuar shumé
aktivitete t¢ tjera kulturore me mbéshtetje nga OSBE-ja, KFOR-i dhe € mira e késaj &shié qé nuk kemi probleme
fetare, ndérkulturore apo ndéretnike.

Egzon Hamza: Pérshéndetje pér 1€ gjithé! Mé daté 2 shkurt, kam parashtruar ankes€ né€ lidhje me ndrigimin pér
rrugén “Lazar Kojungiq”, por nuk kam marré pérgjigje, edhe pse u informova pak pér kété proces. E dyta, me 5
mars, né Drejtoring pér Buxhet dhe Financa kam dérguar njé ankesé né lidhje me shqgetésimin e banoréve sa i
pérket shpejtésisé sé madhe t& automjeteve. Banorét kané kérkuar q& n& rrugé € vendosen disa pengesa. Késaj
radhe shpresojmé qé& kjo ankesé ¢ jona t& merret me seriozitet nga ana juaj.

Kryetari: Faleminderit, Egzon! Besoj q& pér ndri¢gim i more disa pérgjigie. Aty ku kemi mundési do t€
intervenojmé shumé shpejt. Sa u pérket pengesave né rrugg, né javén tjetér duhet ta pranosh njé pérgjigje nga
drejtori Afrim Limani.

5. Mbrojtja e lumenjve q& rrjedhin né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit, deponité dhe mbeturinat:
Kryetari: Kjo éshté piké standarde dhe dit&ve t& fundit e keni par& punén kolosale n€ Jargimin e deponive ilegale.
Besoj gé e keni vérejtur & paradite e kemi pastruar nj& deponi, kurse pasdite kané hedhur pérséri mbeturina né
t& njéjtin vend. Uné nuk dua t& flas si komandanti, sepse ky &sht& me uniformé. E shfryiézoj rastin g€ t’ju them
q8 ai q& hedh mbeturina do & dénohet deri n& 2000€ gjobé. Ju ftoj gé t€ gjithé ju dhe ne s& bashku t'i raportojmé
rastet né inspektorat. Te “Rrezet” e Krushés &shté rrafshnaltg, kodér e buté dhe ndodh q¢ edhe aty hedhin
mbeturina, ¢ kemi pastruar edhe aty. Pikérisht duhet q& njerézit t& kené pak turp t& hedhin mbeturina afér
varrezave, njerdzit e kané dhéné jetén dhe nuk shkon q& afér varrit t& kené mbeturina, apo n€ nyé vend t€
gjelbéruar, Ndérkaq, nése e kemi qytetin e pastér, komuna fiton grante nga Evropa, Amerika, USAID-i dhe
qeveria. Mbrojtja e lumenjve q& rrjedhin, lidhet me kété temé, sepse njerézit e pandérgjegjshém hedhin mbeturina
edhe népér pérrenj, né Dri t& Bardhé, si dhe né kanalizime t€ ujérave t& zeza.

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore:

Kryetari: ne nuk kemi numér t€ madh & inspektoréve, pérkundér késaj, inspektorét jan€ aktivé, Njé pjest e
inspektoréve i ka centralizuar qeveria. Inspektorin sanitar, inspektorin e punés, inspektorin e tregut, sektorin e
pyjeve, te kéta asnjé fije kompetence nuk e kemi si komuné. Te kontrolli i produkteve ushqimore, konsumatori
mund 1 telefonojé disa numra pér kontrolle ushgimore, pér t& gené sa mé t& sigurt né ushqimet tona. Pérndryshe,
inspektorati yné shqipton gjoba pér produktet né afat € skaduar.

Erseka Cana: Faleminderit, kryetar! Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Si qytetare ¢ Rahovecit dhe si
anétare e KK.SB-sé po e ngre njé ¢éshtje. Sot &shté dita ndérkombétare e konsumatorit, ku ne i paguajmé geset.
E garté dhe e mirgpritur nga konsumatorét, mirépo ne po e paguajmé edhe logon reklamuese. Personalisht mé
ka ndodhur s& paku tri her& (SuperViva). N& bazé t& udh&zimit administrativ pér ambalazhin dhe mbeturinat e
ambalazhit, ndalohet vendosja e logos apo e markés tregtare dhe nése qeset e plastikés shiten me logo, i bie t&
punohet kundér vendimit t& geverisé. Lus drejtoring pérkatése t&€ ndérmarré masa.

Kryetari: Ky udhézim administrativ ka dalé sé voni, nuk &shté i hershém dhe rregullorja t€ cilén ne e kemi né
dispozicion nuk i ka paraparé rastet e tilla. Mendoj q& duhet t& ankohemi te ai numri n€ t€ cilin thirtja &shté falas.
Ky &shté njé apel pér t& gjithé ata, k&t& muaj t€ jeni sa mé njerézoré dhe atyre g€ agjérojné ju déshiroj agjérim t&
lehts,



7. Té ndryshme:

Ylvi Shehu: E kam njé shqetésim si qytetar. Shtépiné ku e ka ndértuar lart te “Bllato” Halil Kastrati, até rrugé
ju e keni mbushur me zhavorr. Mendoj q€ pérmes Kuvendit e keni béré rregullimin e rrugés né fjalé. Deri tani
ka gené rrugé e fushés, e tani éshté rrugé e truallit. Atij personi g€ po i kalon rruga né arén e tij, mbrémé, personi
né fjalé, me bager e ka béré ndérprerjen e rrugés afér 1 m dhe rruga ka dalé né arén e tij. Né até zon€ jané rreth
100 veté. Nj& angazhim i juaji kadastral duhet t&€ béhet rreth verifikimit t€ késaj parcele.

Kryetari: Faleminderit, baca Ylvi! Berati, Pérparimi dhe Afrim Oruqi, nesér do t& takohen me ty dhe ia tregon
vendin e parcelés.

Ylvi Shehu: Faleminderit! Personi né fjalé &shté njé djal€ q& nuk €shté i matur, mbiemrin e ka Durguti dhe ai e
ka béré kufizimin e arés sé tij, njékohésisht e téré rruga ka dalé né anén e arés sé tij. Kétu duhet t& b&het zgjidhje
e pérhershme.

Shaip Shala: Faleminderit! N&é ményré vetékritike, déshiroj t€ diskutoj rreth pikés nr 6. Jam vetékritik, sepse né
kéto vite, 74 falé zotit, asnjéheré nuk i kam shikuar produktet a kané afat, apo jo. Deri sot mir€ q€ nuk kam pasur
pasoja, prej sot si anétar i KKSB-sé do t€ shkoj né “Planet”, prodhimet g€ i blej do t’i shikoj afatet dhe nése ka
me afat t& skaduar do t’i fotografoj pér t’i layméruar inspektoratin.

Kryetari: Faleminderit, Shaip! Latinét kan€ thén€ q& “nuk &sht€ mé s€ miri ta lexosh veg¢ njé libér”, ti mos shko
vetém te “Planeti”, shko edhe te t& tjerét dhe raporto te numri i konsumatorit.

Lulzim Krasniqi: Kryetar, mé intereson se ¢ka &shté duke ndodhur me kérkesén pér “Shoqatén e Prindérve té
Fémijéve me Aftési té Kufizuara”, sa i pérket ambientit administrativ punues?

Kryetari: Faleminderit! Kjo temé nuk &éshté hi¢ né rend dite. Do ta shqyrtojmé kété kérkesé dhe jemi duke
shikuar t’ju b&mé njé zgjidhje, pérndryshe ve¢ a mund t’i zhvilloni veprimtarité.

Lulzim Krasniqi: Kryetar, mé& fal, por q€ 23 vjet n€ até objekt vetém 10% shfrytézohet.

Kryetari: Ajo nuk éshté detyré e juaja, éshté detyré e Kuvendit t¢ Komunés. Nuk kam gené uné, kur Asambleja
Komunale ia ka dhéné objektin Kryqit t&¢ Kuq, Hendikosit dhe Néné Terezés. Mé mire éshté té flasésh pér té
gjitha OJQ-té né pérgjithési, se sa vetém pér OJQ-né€ qé e udhéheq ti. Ai objekt do t&€ ristrukturohet i téri,
360.000€ i ka ndaré Ministria e Shéndetésisé pér riorganizimin e objektit.

Lulzim Krasniqi: Sa pér njoftim, “Néné Tereza”, né komunat: Rahovec, Malishevé, Suhareké dhe Viti, nuk
ekziston si mé, ekziston vetém népér rajone.

Kryetari: Jo, Lul, nuk &shté e vérteté! Por edhe ti tash ia ke nisur, sé fundi e ke marr njé grant prej UNDP-sé,
sepse aktivitetin e keni pasur t€ ndérpreré. Shpresoj qé€ fondin e fituar do ta shpenzosh drejt, sepse ka kontrolle
ndaj OJQ-ve. Mos e shfrytézo foltoren pér temat t€ cilat lidhen pér interesin ténd individual. Faleminderit shumé,
shihemi né mbledhjen e radhé&s!
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